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GJYKATA KUSHTETUE E 

YCTABHI1 'Y.[( 


ONSTITUTlONAL COURT 

Prishtine, me 6 mars 2013 
NI". I"cf.:RK399/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI9S/12 

Parashtrues 

Daut Jemin Hoxha 

Vleresim i kushtetutshmerise se Urdhrit C-III-12-274 te Dhomes se Posa~me te 
Gjykates Supreme te Kosoves, te 23 gushtit 2012 

GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Daut Jemin Hoxha, me banim ne Prizren. 



i kontestuar 

2. 	 konteston Urdhrin e se Posa <;me te (ne tekstin 
e metejme: Dhoma e Posa<;me), e 23 gushtit 2012. 

Objekti i r;eshtjes 

3· Kuslrtetlue~;e "te interpretoje nese e Posac;me e 
te poshte padine tone se nuk kemi 
te bere perkthimin e kerkuar ne nu'T1L>n angleze". 

4· bazohet ne nenin 113.7 te ne nenin 49 te Ligjit 
te Republikes se Nr. 03/1...-121, te dates 15 janar 2009 

e Ligji), si dhe rregullin te se punes te Gjykates 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e Rregullorja). 

Procedura 	 Gjykate 

5· 	 Me 25 "'l1"""Jl 2012, parashtruesi 1r",,"'Ir,,,,,,,,, e tij ne Gjykate. 

6. 	 Me 1 tetor 2012, Sekretariati i nga parashtruesi te plotesoje 
si ta informoje Gjykaten nese permbushur kerkesat e nenit 25.9 

nenit 	25.10 te Shtojces se Ligjit e Posa<;me (Ligji Nr. 

dorezoi ndonje 


7. 	 Me 31 tetor 2012, Kryetari emeroi Rodrigues Gjyqtar raportues, si 
shqyrtues, te nga gjyqtaret: Snezhana 
Kryeziu dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 14 nentor 2012, Sekretariati e njoftoi hr."",,,,, se kerkesa e tij 
ne te Gjykates, si te Kosoves 
me e parashtruesit. 

9. 	 shqyrtues e Gjyqtarit raportues 
papranueshmerine e 

Permbledhje e 

10. 	 2012, Dhoma e Posa<;me e nxori Urdhrin 
ne n",rir!l,tp"" thekson: 

1. ne anglisht te dosjes se rastit te 	 c. 

2. 	 e plotesuar dhe te rishiktiar, te rUl1'07"nr ne Dhomen e Posac;me, 
me nenet 25, 27 dhe 28 te per Dhomen e Posac;me 

Nr. pas njoftimit te Kosovare te Privatizimit per 
e kerkesepadise kunder te ne pajtim me nenin 29.1 te 

(Ugji Nr. 04/L-034). 
3· 	 ne anglisht i kerkesepadise se re, ne paragrajin 2 te 

sf dhe te dokumenteve te tjera nn'·""',IID<,n 
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4. 	 Vertetimin eshte njojtuar para se re 
e Posaqme, si dhe perkthimin e 

5. qe paditesi(t) deshirojnii 	 piirkthimin e 

11. 	 se Ligjit per 
ne lidhje me 

mund t'i paraqese kiirkese tii Kolegjit ndihmii 
ne gjuhiin angleze tii lutjeve dhe piircjellese. Kjo 

tii bashkii me parashtresat duhet te perfshije nje 
tii rrijeteve te pales dhe ifaredo ru""nrn1'" mbeshtetese qe pala 

te marre parasysh". 

Pretendimet e parashtruesit 

12. 	 Parashtruesi nuk ndonje pretendim, perver; Dhoma e 
Posar.;me e Gjykates ka te drejte te hedhe shkak setnro')n1O 

nuk kemi e materiale per te ne gjuhiin 
angleze". 

Vleresimi i pranueshmerise 

13· 	 Gjykata para se nese parashtruesi ka permbushur kushtet e 
pranueshmerise, me Kushtetute, si dhe te specifikuara me me Ligj 
dhe me Rregullore 

Ne kete drejtim, Gjykata Ul~;"""Ul se mund te vendose per pranueshmeri te lun'IrA""" 


vetem nese parashtruesi se aijajo ka shteruar te 

juridike ne dispozicion te zbatue..<;hem, ne pajtim 

Kushtetutes dhe ne pajtim me 47.2 te Ligjit, qe parasheh: 


lVeni 113.7 i Kushtetutes: jane te autorlzuar tii 
autoritetet publike te te lirive te tyre individuale, tii me 
Kushtetute, mirEipo vetem shteruar te te 
percaktuara me ligj". 

Neni 47.2 i Ligjit: 	 kiirkesen nii }jalii vetem tii 
shteruar tii gjitha 	 me ligj". 

15. 	 per fiu ofroje autoriteteve 
gjykatat, parandaluar ose per te 

te Kushtetutes. ne supozimin se rendi 

te siguroje mjete efektive kunder shkeljes se te drejtave 


Aktvendim per papranueshmeri, Universiteti AAB-RIINVEST sh.p.k. Prishtine 
sii Republikes se i 21 janarit 2010, shih, 

mutandis, GJEDlVJ, Selmouni nr. 25803/94, Vendimi i 28 

16. 	 Ne rastin konkret, Gjykata deshtuar te tregoje se 
nese ka pasur ndonje, ka te kerkuar zhdemtim per shkeljen e supozuar 
te Kushtetutes. 
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17. veren se parashtruesi, me sa 
te Dhomes se Posac;me te 

perkthimin ne gjuhen angleze te 

18. 	 Per me teper, Gjykata veren se 
Urdhrit te Dhomes se Posac;me 

JJU'Jl1l1'", se Posac;me, duke u ankuar se, 
jane gjuha shqipe dhe gjuha serbe 

ne gjuhen angleze. 

19· kerkese e tille drejtuar 
do te mund te paraqiste 1"'>TIt""", 

20. 	 se parashtruesi nuk i ka 
te zbatueshem, sic; parashihet me 

21. LU,,"'Vl1>, Gjykata i referohet 
vendos vetem per rastet e 

e au torizuar". 

22. 	 nese supozohet se parashtruesi i ka 
sa i perket pretendimeve te tij, Gjykata 

Kushtetuese "te interpretoje nese Dhoma e 

dorezuar kerkese gjyqtarit 
te kerkuar ndihme per te 

dokumenteve mbeshtetese. 

nuk ka dorezuar 
2012, te Kolegjit Ankimor 

"ht"h,t",,,, gjuhet zyrtare 
i obliguar te perktheje 

ne dispozicion 
dhe me nenin 

Kushtetutes, qe parasheh: 
para Gjykates ne menyre 

rrUetet juridike ne 
se parashtruesi kerkon 

e Gjykates Supreme 
te refuzoje padine' tone, sepse ne nuk kemi as finandare as 
te kryer perkthimet e kerkuara ne gjuhen 

23· nuk ka pohuar se padia e tij, ne fakt, eshte 
te te siguruar dokumentet ne gjuhen angleze, ose 
Ne vend te Gjykata gjen se parashtruesi kerkon 
Dhoma e I't\<:<>ro,m "ka te te hedhe poshte" 
dokumentet 

24· 

e 
nga personat 

n"'.u,",,, e te gjitha dokumenteve ne 

25. 	 se nern 113, 2(1), paragrafi 4, 
te autorizuara te dorezojne 

te legjislacionit me Kushtetuten. 

26. 	 Ne baze te nenit 113.7 te "Individet jane te autorizuar te 
nga autoritetet publike te te drt;jtave dhe lirive te tyre individuale, te 
Kushtetute [ ... J". 

27. 	 Ne baze te rregullit Gjykata do te refuzoje nje kerkese si 
kur: "Gjykata te WY'tot",o nuk iishte subjekt i 

drejtave te garantuara me 


28. 	 se ne cHat te drejta kushtetuese thirret, 
eka e se 
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autoritet publik, per shkak se autoriteti publik ne fjale nuk ka ndermarre en de c;faredo 
veprimi qe mund te thuhet se shkel te drejtat e parashtruesit. 

29. 	 Ne fakt, Dhoma e Posac;me, thjesht, e ka informuar parashtruesin per kerkesen 
procedurale dhe nuk eshte (ende) e mundur te percaktohet nese ka, ose do te kete, 
ndonje efekt te padeshirueshem per parashtruesin dhe per gezimin e te drejtave te tij 
kushtetuese. 

30. 	 Rrjedhimisht, per arsyet e lartcekura, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne perputhje me 
nenin 47.2 te Ligjit; dhe ne perputhje me rregullin 36.1 (a) te Rregullores se punes, me 6 
mars 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. T'ua komunikoje vendimin paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 
dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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